ДЕЛО №1-230-2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл.Родионово-Несветайская 18 мая 2017г.

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Родионово-Несветайского района КОЛЬТИНОЙ Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката МОРОЗОВА П.Г., 

при секретаре СТЕПАННИКОВОЙ Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 14 января 2017 года примерно в 19 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере находясь на участке местности расположенном перед домовладением № «а» по 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрел у ФИО5О. измельченную растительную массу, которую в дальнейшем, незаконно хранил в двух газетных свертках на территории домовладения № «а» по 

<

адрес> 

<

адрес> до 17 часов 43 минут 18 января 2017 года.

18 января 2017 года в 17 часов 43 минут в ходе обыска проводимого на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а», у ФИО1 были обнаружены и изъяты два бумажных свертка внутри которых находились растительные массы, которые согласно заключения эксперта представляют собой в одном свертке: смесь измельченной растительной массы зеленого, коричневого цветов и плодов (семян), постоянной массой 0,455 грамм, из которой: наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 0,220 грамм, табака, постоянной массой 0,125 грамм, с плодами (семенами) растения конопля постоянной массой 0,110 грамм, которые наркотическим средством; во втором свертке - растительную массу зеленого цвета, постоянной массой 13,99 грамм, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса наркотического вещества изъятого у ФИО1 составляет 14,21 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверадении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1,229, 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), утвержденный Постановлением Правительства каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник разъяснил ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Выслушав защитника, государственного обвинителя, не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере без цели сбыта.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, положительно характеризующегося как по месту жительства, так и по месту работы вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельств смягчающих его наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельством, отягчающим наказание суд признает рецидив преступления, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его семьи, в связи с чем суд считает возможным применить к подсудимому условное осуждение, т.к. исправление и перевоспитание возможно без изоляции его от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 /один/ год, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль над поведением осужденного возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресеченияоставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья